Edizioni: Lupo, 11, coll. 355-358 (excerptum); CDL, coll. 1399-1400, doc. 798.

(ST) In [Christi]* nomine. Hotto gratia Dei imperator, anno imperii eius 
tertiodecimo, mense madi, indictione hoctava, basilica Sancti /2 Alesandri, 
que est edificata prope muro sancte Bergamensis eclexie, ubi beatus Ale- 
sander martires Cristi requiesset corpus. Ego in Dei nomine /3 Lazarus 
iudex filius bone memorie Lanfranci itemque iudex de loco Butenucob, qui 
professus est ex nacione sua legem vivere Longobardorum, presentibus 
presensc disi: Quisquis /4 in sanctis ac in venerabilibus locis de suis aliquid 
contulerit rebus, iusta actori vocem in oc seculo centuplum accipiat et vi- 
tam possidebit abere eternam. Et /5 ideo ego qui supra Lazarus iudex volo 
et statuo seu iudico adque per anc cartam donationis mee confirmo [basi- 
lice]d Beatus Alesander martires [Chri]c/6sti post meum verum dicessum 
manso uno de terra iuris mei, quam abere viso sum in loco et fundo 
[Rojmano, nominative ilio [man]f/7so quod nunc recto et laborato esse 
videtur per Andrea massario liber omo, omnia et ex omnibus quantum 
ad ipsum manso pertinet vel perti/8nui aut pertinere debeant in integrum®.
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Que autem suprascripto manso cum omnibus rebus ad se pertinet iuris 
mei superius nominatis ab ac die in eodem /9 sanct[um] et venerabilem lo- 
cum Beati Alesandri martires dono et ofero et per presente carta donatio- 
nis proprietario nomine post meum verum /l0 discessum, fa[ciendum e]xin- 
deh a presenti die proprietario nomine quicquid voluerit sine omni mea et 
eredum meorum contradicione, ab omni /" o[mine contradicente defensare. 
Quod si de]fendere‘ non potuerimus aut si vobis exinde aliquid per covix 
ingeniumJ subtraere quexierimus, tunc in dublum />2 suprascripta [...]k re- 
stituamus qualiter prò tempore fuerint meliorata aut valuerint sub vesti- 
matione in consimile loco. Quam igitur /l3 cartam donationis me paginam 
ibi Petri notarius domni imperatori tradedi et scribere rogavi, in qua sub
ter confirmans testibusque ob/l4tulit roborandam.

Actum intus castro Sevixio.
(S) Lazarus iudex domni imp(erato)ri in hac cartula donationis a me

Signum ttt manibus Rodaldi fìlius quondam 
item Rodoldi' et Ansperti filius quondam Gezoni de loco Seve[xio 
Petro abitatori in suprascripto loco [Sevi]xion et fil(io) quondam Deusdei 
de loco Magiatica testibus.

(ST) Ego qui° supra Petrus notarius scripsi, postra[dita]r compievi et 
dedi.

* Lacuna di mm. 17 b Lupo Butanuco c B presen d Lacuna di mm. tg * Lacuna di 
min. S ’ Lacuna di mm. g 1 Nello spazio interlineare sottostante una mano deI sec. xv ha 
aggiunto, in forma non abbreviata, in integrum h Lacuna di mm. 20 ' Lacuna di mm.
55 B iaenium 1 Lacuna di mm. 20, preceduta da almeno due lettere non chiaramente di
stinguibili 1 CDL Rodaldi " Lacuna di mm. io ca; CDL Sevenia ° Lacuna di mm. 
12 0 d quic

facta subscriDsi.?

148.
982 gennaio, Fornovo.

Grimaldo del fu Benedetto abitante in Cortegnano vende per cinquanta 
soldi a Guglielmo del fu Rotepaldo da Castel Gabbiano i terreni posti in 
Levate, che egli aveva comprato da Valdo del fu Ansaldo da Sabbio.

Originale (A), 2120 (H x); pergamena leggermente corrosa nel margine sinistro 
e con alcune macchie, mm. 158 <I39>X222 <140); a tergo, di mano del sec. xii: 
In Lavate; tracce di attergati, ora illeggibili.

(ST) In Christi nomine. Otto gracia Dei imperator* augustus, anno 
imperii eius quintodecimo, mense genu/2arius, indicione decima. Constat 
me Grimaldo abitator in vico Curtegnano et fili(us) quondam /3 Benedicti, 
qui profeso sum lege vivere Langobardorum, accepisem sicuti et in presen- 
ciam testium /4 manifesto sum qui accepi ad te Wilielmus fil(ius) quon-
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dam Rotepaldi de vico Gabiano argentum denarios /5 bonos solidos quin- 
quaginta, finitum precium prò omnibus rebus terretoreis illis iuris meis, 
que abere viso /6 sum in loco et fundo Lavate, que mihi qui supra Gri
maldi per una carta vind(icionis) advenitb da Waldo/7ne filio quondam An- 
zaldi de vico Sabio, omnia sicut mihi per ipsa carta vindicionis advenitb et 
testis /* in ea legitur et mihi exindec per eadem carta pertinet aut pertinui 
vel pertinere debentur in integrum, cum in/9gresorasd et accesione sua- 
rum presenti die in tua qui supra Wilielmi et cui tu dederis vestrisque he- 
redibus /10 persistat* potestatem, iure proprietario nomine abendum et fa- 
ciendum exinde quitquit volueri/ntis sine omni mea et heredum meorum 
contradicione, sine mea auctoritatem et defensionem /'2 et absquef restau- 
racionem, estra si de meo dato aut facto vel colebit scriptum /l3 exinde in 
alia parte aparuerit cui ego dedisem aut fecisem; tunc® si oc aparue/l4rith, 
exinde auctores et defensores esse promito cum meos heredes. Et si defen
dere /IS non potuerimus, tunc® in dublum vobis suprascripta vendita resti- 
tuamus meliorata quem /l6 in tempore fuerit aut valuerit sub extimacione 
in eodem loco; quia sic in/17ter nobis convenit.

Actum vico Fornovo.
Signum t manus suprascripto Grimaldi qui acarta vindicionis ut supra fieri 

Signum ttt rnanibus Calvoni et Giseverti seu Wiberti testis. 
(ST) Petrus notarius sacri palacii scripsi, postradita compievi et dedi.

rogavi.

* A gracia imperator b A odvenit 
sta 1 Tra a- e -b- una lettera sbiadita

d -ras aggiunto nell’interlineo e A persi- 
h si oc aparue- su precedente scritto

c A exindem 
' -nc in nesso

149.
982 febbraio, Treviolo, in curte Ragimpaldi.

Ragimberto detto Reginzone del fu Adelprando da Bergamo vende per 
venti soldi a Ragimpaldo del fu Rotepaldo da Treviolo un appezzamento 
a campo posto in Lallio.

Originale (A), 3056 (K in); pergamena leggermente corrosa lungo il margine si
nistro e con qualche macchia, mm. 175 <142>x238; a tergo, di mano del sec. xii: 
In Lalio.

Edizioni: Lupo, 11, coll. 359-360 (excerptum); CDL, coll. 1415-1416, doc. 807.

(ST) In Christi nomine. Otto gracia Dei imperator augustus, anno im
perii eius quintodecimo, mense februarius*, /2 indicione decima. Constad 
me Ragimbertusb qui et Reginzoc vocatur fil(ius) quondam Adelprandid de 
civitate Bergamino accepissem sicuti et in presencia testium accepi ad te
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Ragimpaldus fil(ius) quondam Rotepaldi /4 de loco Trivilio argentimi de- 
narios bonos solidos viginti, finitum precium prò campo pecia una /5 
[iu]ris mei, que abere viso sum in loco et fundo Lalio, locus qui dicitur 
Campo da Albiare'; coerit ei /6 da mane Agemundi, Iohanni et Dominici, 
da meridie et sera Sancti Alexandri, da monti Ursoni /7 et item Dominici 
et est' per mensura iusta illut tantum que tibi venundare videor infra ip- 
ses /* [c]oerencies tabules legiptimes centum treginta et sex; cum superiore 
et inferiore /9 seu cum fine et accesione sua in integrum presenti die in tua 
qui supra Ragimpaldi et cui tu de/l0deris vestrisque eredibus manead et 
persistad potestatem, proprietario iuri abendum et /" [f]aciendum exinde 
quicquid volueritis sine omni mea qui supra vinditori et eredum /l2 meo- 
rum contradicione. Spondeo adque promitto me ego qui supra Ragimber- 
tusb cum meis ere/l3des tibi cui supra Ragimpaldi vel ad tuis eredes aut 
cui vos dederitis suprascripto campo, /l4 qualiter superius legitur, in inte
grum ab omni contradicentes ornine defensare. Quid si de/l5fendere non 
potuerimus aut si vobis exinde subtraere quesierimus, tunc in dublum /I6 
suprascripta vendita vobis restituamus meliorata aut valuerit sub estima- 
cione I'1 in consimile loco.

Actum intus curte tua qui supra Ragimpaldi in suprascripto loco Trivilio.
Signum ts tnanus suprascripto Ragimberti qui ac cartula vindicionis 

fieri rogavi et ei relecta est.
(SC) Petrus rogatus subscripsi.

(S) Benedictus rogatus subscrip- 
Signum t® manibus Ra- 

gimòerti qui et Reginzo vocatur filii quondam Rotefredi et Iohanni qui et 
Amizo vocatur de Lalioh adque Iohanni fil(ii) iamdicto Benedicti testibus.

(ST) Landefredus' notarius et iudex domni imp(erato)ri scripsi, post 
tradita compievi et dedi.

si.

* La seconda -u- aggiunta neH'interlineo b Lupo Reginbertus; CDL Ragibertus c Lupo Regi- 
d Lupo Odelprandi * CDL Albiere ( e- aggiunta neH'interlineo 1 Segno convenziona

le a graticcio senza valore numerico h de Lalio neH'interlineo ‘ CDL Laudefredus
zo

150.
982 agosto 3, Bergamo.

Il prete Ingone del fu Ingone da Bergamo, preposito della chiesa di S. 
Alessandro, permuta con Teudaldo del fu Garibaldo da Bergamo detto 
Fabro, prete della medesima chiesa, un appezzamento a campo, di pro
prietà della canonica e posto in Calfe (Bergamo), con cinque analoghi, 
l’uno in Tagliuno gli altri in Calfe.

Originale (A), 2555 (I iv); pergamena di mm. 238x628; a tergo, di mani del 
sec. xii: Comulacio Sancti Alexandri; In Taliuno.
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Edizioni: Lupo, ii, coll. 361-362 (excerptum); CDL, coll. 1421-1423, doc. 812.

(ST) In Christi nomine. Otto gracia Dei imperator augustus, anno imperi 
eius quintodecimo, tercio die intrante mense augusto, /2 indicione decima. 
Comutacio bone fidei noxitur esse contractum ut advicem emtionis obti- 
neat firmitate eodemque nexu /3 [obli]quanta contradantes. Placuit itaque et 
bona convenit voluntate inter Ingonem presbiterum et per Dei misericor- 
diam humilem /4 prepositum canonica et ordine eclesie Sancti Alexandri 
Christi martiris, sita canonica et eclesia ipsa foris et non multum longe a 
civitate Bergamino, da porta6 qui dicitur Sancti Alexandri, ubi eius sanc- 
tum requiessit corpus, et filio bone memorie item Ingonis de suprascripta 
civitate Bergamo /6 necnon et inter Teudaldum presbiterum de eadem or
dine vel canonice eiusdem Sancti Alexandri et filius quondam Garibaldi de 
suprascripta civitate /7 Bergamo, qui vocabatur Fabro, ut in Dei nomine 
debeant dare sicut a presenti dedit in primis ipse Ingo presbiter et preposi- 
tus /8 eidem Teudaldi presbitero comutatori suo in causa comutacionis no
mine suo iure presenti die abendum, id est campo pecia una /9 iuris 
eiusdem canonice Sancti Alexandri, quod est positum in vico et fundo Cal- 
fe, locus ubi dicitur in Braida; coeret ei da mane via, /l0 da meridie de su
prascripta canonica, que sibi reservat, da sera Sancte Marie que dicitur a 
Turre, dad montibus episcopati sancte Bergamensis eclesie /" et est campum 
ipsum infra suprascriptes coerenties, ilud quod ipse Ingo presbiter et prc- 
positus in comutatione dare videtur per iustam mensuram /l2 tabulas legit- 
timas ducentum octuaginta, cum arbore uno de nuce'. Unde advicem rece- 
pit ipse Ingo presbiter et prepositus a parte /13 suprascripte canonice ab 
eodem Teudaldo presbitero comutatore suo similiter in causa comutationis 
nomine presenti die iuris /l4 predicte canonice abendum, id sunt camporas 
pecias quinque iuris eiusdem Teudaldi presbitero comutatori suo, quif sunt /l5 
positi primo in loco et fundo Taliuno, alias in suprascripto vico et fundo 
Calfe. lamdicto campo in loco et fundo Taliuno /,6 dicitur subtus Cam- 
pora; coeret ei da mane et montibus via, a meridie Sancti Alexandri et est 
per mensuram iustam tabulas centum. /I7 Uno ex ipsis campis in vico Cal
fe dicitur subtus Via; coeret ei da mane Sancti Thome, a meridie via, a 
sera eiusdem8 Sancti Alexandri, est per /l8 mensuram iustam tabulas legit- 
timas numerosh centum. Alio campo ibih prope; coeret ei da mane et sera 
ipsius Sancti Alexandri, a me/l9ridie via, da montibus Sancti Thome et est 
per mensuram tabulas legittimas similiter centum. Quarto campo ibi pro
pe; coeret /20 ei da mane via, da meridie Sancti Vigilii, da sera Sancti 
Thome et est per iustam mensuram tabulas legittimas treginta. Quinto /21 
campo dicitur a Longoria; coeret ei da mane Sancti Thome, da meridie 
Sancte Grate, da sera Sancte Trinitatis, a montibus eiusdem Sancti1 /22 
Alexandri et est per iustam mensuram tabulas treginta et quinque. Qui- 
dem ad hanc previdendam comutationem accesserunt /23 super ipsis rebus, 
id est Leo presbiter et primicerius deJ eadem canonica Sancti Alexandri et 
missus domni Giselberti reverentis/24simi episcopi eiusdem episcopati sanc
te Bergamensis eclesie unacum tribus hominibus Deum timentibus obtime 
fidei estimatori/25bus, quorum nomina subter leguntur11; quibus omnibus
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rectum comparuit et ipsi estimatores estimaverunt et dixerunt eo quod ju 
meliorata et ampliata causa reciperet predictus Ingo presbitero et preposi- 
tus a parte iamdicte canonice ab eodem /27 Teudaldo presbitero comutato- 
re suo quam ei daret et ac comutacio inter eos legibus1 hac firmiter fieri 
poteret. Is autem rebus ju superius dictis vel comutatis cum superioribus 
et inferioribus seu cum finibus et accessionibus suorum usque ad supra- 
scriptam /29 mensuram in integrum ipsi comutatores sibi unus alteri in vi
ce comutacionis nomine tradiderunt, faciendum pars parti a die /30 presen
ti quod ut supra in comutatione receperunt cum heredibus et successori- 
bus suorum proprietario iure quicquid voluerint sine /3I omni uni alterius 
suorumque heredibus vel successoribus contradicione. Et spoponderunt se 
ipsi comutatores sibi unus alteri /32 cum heredibus et successoribus suorum 
predictis rebus quod ut supra in comutatione dederuntm omni tempore ab 
omni contradicentes /33 homines defensare. De quibus et penas inter se posue- 
runt ut quis ex ipsis aut heredes vel successores eorum se de hac comutacione /34 
removere quesierint et non permanserint in ea omnia, qualiter superius legi- 
tur, vel si ab unumquemque homine iamdictis rebus non defensaverint", tunc 
componat pars0 illa que non conser/35vaveritp a parte fidem servantis pena 
nomine iamdictis campis in dublum sub estimatione in eisdem locis sicutq 
prò tempore /36 melioratis fuerint aut valuerint; quia sic inter eos convenit.